nimmest/Damit sie nicht verderben; sondern wohl bekleben mögen. Nicod. qv̄ar. & Jesus respond. Part. 1. pag. 1167. Conf. D. Henr. Müll. Evang. Schluß-Kette/ in Ev. Dom. Cant. pag. 562. Item Dom. J. Feinlers gewissenhafter Priester/ p. 113. seq.

Ex Jure-Consultis allego

1 B. Theod. Reinking: Reg. Dan. Cancell. Wenn der Geistl. Stand / ait, verspührte / daß ein König / Fürst oder Obrigkeit / einen unnötigen Krieg anheben / oder sich demselben ohne Noth immisciren wolte / ist er nicht allein befugt / sondern Mißs halben schuldig / darvon mit Christlichen Schrift-mäßigen Erinnerungen abzumahnem / und solches auch / nach gestaltten Sachen / in öffentlichen Predigten. Et mox: Ingleichen / wenn andere Laster / als Hurerey / Ehebruch / Todtschläge / Balgererey / Wucher / Schinderey / Aufruhr und dergleichen Seuche / bey Herren Höfen / in den Städten und auf dem Lande vorgehen / und nicht ernstlich bestraffet werden / alsdenn müssen die Prediger ihre Stimme erheben wie eine Posaune / gestrost ruffen / und nicht schonen / Es 58. sonst wird Gott das Blut von ihren Händen fodern / wiewol solche Buß-Predigten nicht zum besten auffgenommen werden. Da heisset es: *Tango montes, & fumigabunt*, Laste die Berge an / daß sie rauchen / Ps. 144 / 15. Vid. ejus Biblische Pollicey / 1. Buch vom Geistl. Stand. Axiom. 35. pag. 70. seq.

2 B. Bened. Carpzovium. *Impiè, scribit, agunt, quæ Officium Ministrorum Ecclesie elenchticum, ita constringere admittuntur, ut Magistratui sit pareendum, cum tamen hic constituatur ex hominibus, qui labi, errare, decipi possunt.* Lib. 3. Jurisprud. Conf. Tit. 9. Defin. 102. § 6. pag. 841.

3 D. Joh. Georg. Simonem. *Quinam processus sit observandus summi Principis Pœnitentiario, si Princeps*

Correptionem clanculum factam negligat: Et an tunc Sacerdos ipsum publice corrigere Et nominare valeat, hic, tanquam odiosum, scienter omitto. Noverit Princeps suum Officium, Ministerq; Verbi, hoc in passu à lege Consistoriali solutus, DEO magis obediendum esse, quàm hominibus. Vid. Disput. de Actionibus injuriarum, Sacerdotem concernentibus, Membr. 2. Thesi V. in fine. Conf. Dom. Harpprecht, ad § Non solum. Instit. de injur. num. 32. seqq. pag. 387.

Atq; sic fulissimè hæctenus, & copiosissimè demonstravi, eum, qui studiis sacris & divinis eloquiis vacat, nec Summis ac Maximis, per nefas vetitum, quando ruunt, & scelerum se conspurcant lutò, parcere debere. Antequam verò ulterius progrediar, ea, quæ hic solent objici, transeunter carptimq; sunt perstringenda. Obj. Reges ac Principes venerandi sunt, ut Dii. Resp. Sic est. Nunquam non ipsorum divinus character est agnoscendus. Sed qui venerandi sunt, ut Dii, illi arguendi sunt, ut peccatores. Pie ac exquisitè B. Brentius: *Vt peccatoribus, inquit, non potest eis, (Regibus sc. ac Principibus) honestior Et utilior honor contingere, quàm si ob peccata corripiantur, ut in peccatorum agnitionem ducantur, Et Salutem consequantur.* Quis enim (ita pergit Vir summus) diceretur honorare hunc, quem videret in aquâ submergi, Et nollet, honoris gratiâ, capillos Capitis ejus comprehendere, quò ipsum ex aqua extraheret? Contumelia quidem esset, si præter necessitatem, temerarias manus, in capillos